1

UBND TỈNH ĐỒNG THÁP

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /QĐ-SYT Đồng Tháp, ngày       tháng 07 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Về việc phê duyệt điều chỉnh giấy phép hoạt động do bổ sung danh mục kỹ

thuật được thực hiện tại Trung tâm Y tế huyện Thanh Bình

GIÁM ĐỐC SỞ Y TẾ ĐỒNG THÁP

Căn cứ Quyết định số 10/2023/QĐ-UBND ngày 09 tháng 03 năm 2023

của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc ban hành Quy định về chức năng,

nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Y tế tỉnh Đồng Tháp;

Căn cứ Thông tư số 43/2013/TT-BYT ngày 11 tháng 12 năm 2013 của Bộ Y

tế, Thông tư Quy định chi tiết phân tuyến chuyên môn kỹ thuật đối với hệ thống cơ

sở khám bệnh, chữa bệnh; Thông tư số 50/2014/TT-BYT, ngày 26 tháng 12 năm 2014

của Bộ Y tế về việc Quy định việc phân loại phẫu thuật, thủ thuật và định mức nhân

lực trong từng ca phẫu thuật, thủ thuật; Thông tư số 21/2017/TT-BYT, ngày 10 tháng

05 năm 2017 của Bộ Y tế về việc sửa đổi bổ sung danh mục kỹ thuật trong khám

bệnh, chữa bệnh ban hành kèm thông tư số 43/2013/TT-BYT ngày 11 tháng 12 năm

2013 của Bộ trưởng Bộ Y tế quy định chi tiết phân tuyến chuyên môn kỹ thuật đối

với hệ thống cơ sở khám bệnh, chữa bệnh;

    Xét Đơn đề nghị điều chỉnh giấy phép hoạt động do bổ sung danh mục kỹ

thuật chuyên môn của Trung tâm Y tế huyện Thanh Bình;

Căn cứ Biên bản thẩm định ngày 28/06/2024 của Đoàn thẩm định Sở Y tế

về việc cấp, điều chỉnh giấy phép hoạt động đối với cơ sở khám bệnh, chữa bệnh

tại Trung tâm Y tế huyện Thanh Bình;

Theo đề nghị của Trưởng phòng Nghiệp vụ Y Sở Y tế.

QUYẾT ĐỊNH:

    Điều 1. Phê duyệt điều chỉnh giấy phép hoạt động do bổ sung danh mục kỹ

thuật chuyên môn được thực hiện tại Trung tâm Y tế huyện Thanh Bình, gồm: 120 kỹ

thuật, trong đó: 111 kỹ thuật đúng tuyến và 09 kỹ thuật vượt tuyến (phụ lục kèm theo).

Điều 2. Danh mục kỹ thuật trong khám bệnh, chữa bệnh được phê duyệt là

cơ sở pháp lý cho việc thực hiện kỹ thuật, thanh toán viện phí, bảo hiểm y tế và

để đơn vị phấn đấu phát triển chuyên môn kỹ thuật.

Điều 3. Chánh Văn phòng Sở Y tế, Chánh Thanh tra Sở Y tế, Trưởng phòng

Nghiệp vụ Y Sở Y tế, Giám đốc Trung tâm Y tế huyện Thanh Bình chịu trách

nhiệm thi hành Quyết định này./.
Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- BHXH Tỉnh;

- Trung tâm Hành chính công;

- P TCCB, P KHTC;
- Lưu: VT, NVY.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Tạ Tùng Lâm

2

DANH MỤC KỸ THUẬT

Được thực hiện tại Trung tâm Y tế huyện Thanh Bình

(Kèm theo Quyết định số:        /QĐ-SYT ngày      /07/2024 của Sở Y tế)

1. Danh mục kỹ thuật đúng tuyến: 111 kỹ thuật

Stt

TT

theo

TT

43

TT

theo

TT

21

DANH MỤC KỸ THUẬT

PHÂN

TUYẾN KỸ

THUẬT

1

2

3

A B C D

  I. HỒI SỨC CẤP CỨU VÀ CHỐNG ĐỘC

1    366. Điều trị ngộ độc cấp ma túy nhóm opi x x x

 III. NHI KHOA (Áp dụng riêng đối với chuyên ngành Nhi)

   IV. PHỤC HỒI CHỨC NĂNG

   A. VẬT LÝ TRỊ LIỆU - PHỤC HỒI CHỨC NĂNG

2  780  Kỹ thuật kéo giãn

3  796   Vật lý trị liệu - PHCN cho người bệnh cứng khớp x x x

4  797   Vật lý trị liệu - PHCN cho trẻ bị bại não thể co cứng x x x

5  799
Vật lý trị liệu-PHCN người bệnh sau mổ thoát vị đĩa đệm

cột sống cổ và cột sống thắt lưng
x x x

6  803   Vật lý trị liệu hô hấp tại khoa PHCN x x x

7  807   Xoa bóp cục bộ bằng tay (60 phút) x x x x

8  808   Xoa bóp toàn thân bằng tay (60 phút) x x x x

9  811   Tập vận động có trợ giúp  x x x x

10  812   Vỗ rung lồng ngực x x x x

11  813   Xoa bóp x x x x

12  814   Tập ho x x x x

13  815   Tập thở x x x x

14  816   Hướng dẫn người bệnh ra vào xe lăn tay x x x x

15  817   Sử dụng khung, nạng, gậy trong tập đi x x x x

16  818   Sử dụng xe lăn x x x x

17  819   Kỹ thuật thay đổi tư thế lăn trở khi nằm x x x x

18  821   Tập vận động có kháng trở x x x x

19  822   Tập vận động thụ động x x x x

20  830   Vật lý trị liệu - PHCN cho người bệnh bại liệt x x x x

21  831
Vật lý trị liệu - PHCN cho người bệnh tổn thương thần

kinh quay
x x x x

22  832
Vật lý trị liệu - PHCN cho người bệnh tổn thương thần

kinh giữa
x x x x

23  833
Vật lý trị liệu - PHCN cho người bệnh tổn thương thần

kinh trụ
x x x x

3

24  835
Vật lý trị liệu - PHCN cho người bệnh tổn thương dây

chằng chéo trước khớp gối
x x x x

25  837
Vật lý trị liệu - PHCN cho người bệnh sau chấn thương

khớp gối
x x x x

26  838   Vật lý trị liệu - PHCN viêm quanh khớp vai x x x x

27  839   Vật lý trị liệu - PHCN trật khớp vai x x x x

28  840   Vật lý trị liệu - PHCN gãy xương đòn x x x x

29  846
Phục hồi chức năng vận động người bệnh tai biến mạch

máu não
x x x x

30  848   Vật lý trị liệu - PHCN cho người bệnh gẫy thân xương đùi x x x x

31  849   Vật lý trị liệu - PHCN gẫy cổ xương đùi x x x x

32  850   Vật lý trị liệu - PHCN gẫy trên lồi cầu xương cánh tay x x x x

33  851   Vật lý trị liệu - PHCN gẫy hai xương cẳng tay x x x x

34  852   Vật lý trị liệu - PHCN gẫy đầu dưới xương quay x x x x

35  853   Vật lý trị liệu - PHCN gẫy hai xương cẳng chân x x x x

36  856   Vật lý trị liệu - PHCN trong gẫy đầu dưới xương đùi x x x x

37  857   Vật lý trị liệu - PHCN sau chấn thương xương chậu x x x x

38  861   Phòng ngừa và xử trí loét do đè ép x x x x

39  863   Vật lý trị liệu - PHCN cho người bệnh chấn thương sọ não x x x x

40  867   Vật lý trị liệu trong bệnh tắc nghẽn phổi mãn tính x x x x

41  871
Tập vận động PHCN cho người bệnh đái tháo đường

phòng ngừa biến chứng
x x x x

42  876   Phục hồi chức năng thoái hóa khớp (cột sống cổ - lưng) x x x x

43  877   Phục hồi chức năng cho người bệnh viêm khớp dạng thấp x x x x

44  878   Phục hồi chức năng cho người bệnh đau lưng x x x x

45  879
Vật lý trị liệu-phục hồi chức năng cho người bệnh hội

chứng đuôi ngựa
x x x x

46  880   Vật lý trị liệu - PHCN cho người bệnh đau thần kinh toạ x x x x

47  881
Vật lý trị liệu - PHCN cho người bệnh liệt dây VII ngoại

biên
x x x x

48  884   Xoa bóp bấm huyệt/kéo nắn cột sống, các khớp x x x x

49  885   Xoa bóp đầu mặt cổ, vai gáy, tay x x x x

50  886   Xoa bóp lưng, chân x x x x

51  887   Xoa bóp  x x x x

52  888   Xoa bóp tại giường bệnh cho người bệnh nội trú các khoa x x x x

53  890
Tập do liệt ngoại biên người bệnh liệt nửa người,liệt các

chi,tổn thương hệ vận động
x x x x

54  892   Tập vận động đoạn chi 30 phút x x x x

55  893   Tập vận động đoạn chi 15 phút x x x x

56  894   Tập vận động toàn thân 30 phút x x x x

4

57  895   Tập vận động toàn thân 15 phút x x x x

58  896   Tập vận động cột sống x x x x

59  900   Tập vận động tại giường x x x x

60  901   Tập luyện với ghế tập cơ 4 đầu đùi x x x x

61  902   Tập với hệ thống ròng rọc x x x x

62  904   Tập với xe lăn x x x x

63  906   Vật lý trị liệu hô hấp tại giường bệnh x x x x

     VII. GÂY MÊ HỒI SỨC

64  1380   Kỹ thuật thường quy đặt nội khí quản khó x x x

65  1386   Kỹ thuật gây mê lưu lượng thấp x x x

     XI. TAI MŨI HỌNG

     C. HỌNG – THANH QUẢN

66  2184   Làm thuốc tai, mũi, thanh quản x x x

     XXIV. NỘI KHOA

     I. TIM MẠCH - HÔ HẤP

67    4193. Đo độ bão hòa oxy máu qua da x x x x

     K. DỊ ỨNG - MIỄN DỊCH LÂM SÀNG

68    4212. Chăm sóc da cho bn steven jonhson x x x

69    4214. Hướng dẫn sử dụng bình xịt định liều x x x x

     XXX. VI SINH

70    4254. Xét nghiệm cặn dư phân x x x

  VIII. Y HỌC CỔ TRUYỀN

     L. KỸ THUẬT CHUNG

71    483. Xoa bóp bấm huyệt bằng tay x x x x

72   485. Giác hơi x x x x

  IX. GÂY MÊ HỒI SỨC

     C. HỒI SỨC

73  1787   Hồi sức phẫu thuật cắt khối u da lành tính dưới 5cm x x x

74  1789   Hồi sức phẫu thuật cắt khối u da lành tính trên 5cm x x x

  XI. BỎNG

     G. ĐIỀU TRỊ VẾT THƯƠNG MẠN TÍNH

75    176. Kỹ thuật xoay chuyển bệnh nhân dự phòng loét tỳ đè x x x

76    177. Kỹ thuật massage tại chỗ trong chăm sóc vết thương mạn tính x x x x

77    178.
Kỹ thuật bơm rửa liên tục trong điều trị vết thương mạn

tính phức tạp
x x x

78    179.
Kỹ thuật đặt dẫn lưu dự phòng nhiễm khuẩn tại chỗ vết

thương mạn tính
x x x

79    180.
Kỹ thuật sử dụng băng chun băng ép trong điều trị vết

loét do giãn tĩnh mạch chi dưới
x x x x

5

  XIV. MẮT

   1. Nội khoa

80   288. Test lẩy bì x x x x

81    289. Test nội bì x x x x

82    290. Tiêm trong da; tiêm dưới da; tiêm bắp thịt x x x x

83    291. Tiêm tĩnh mạch, truyền tĩnh mạch x x x x

  XV. TAI MŨI HỌNG

84    368. Trích áp xe vùng đầu cổ x x x x

  XVII. PHỤC HỒI CHỨC NĂNG

A. VẬT LÝ TRỊ LIỆU (nhân viên y tế trực tiếp điều trị

cho người bệnh)

85  40   Tập dáng đi x x x x

86  52   Tập vận động thụ động x x x x

87  53   Tập vận động có trợ giúp x x x x

88  56   Tập vận động có kháng trở x x x x

89  57   Tập kéo dãn  x x x x

90  139   Kỹ thuật băng chun mỏm cụt chi trên x x x x

91  140   Kỹ thuật băng chun mỏm cụt chi dưới x x x x

92  141   Kỹ thuật sử dụng tay giả trên khuỷu x x x x

93  142   Kỹ thuật sử dụng tay giả dưới khuỷu x x x x

G. VẬT LÝ TRỊ LIỆU (nhân viên y tế trực tiếp điều

trị cho người bệnh)

94    159.
Điều trị bằng Laser công suất thấp vào điểm vận động và

huyệt đạo
x x x

H. VẬN ĐỘNG TRỊ LIỆU (nhân viên y tế trực tiếp

tập hoặc hướng dẫn người bệnh)

95    167. Tập vận động cột sống x x x

96    169. Kỹ thuật xoa bóp dẫn lưu x x x x

97    170. Kỹ thuật kiểm soát tư thế (ngồi, bò, đứng, đi) x x x x

98    171. Kỹ thuật tạo thuận vận động cho trẻ (lẫy, ngồi, bò, đứng, đi) x x x x

99    172. Tập dưỡng sinh x x x x

100    176. Kỹ thuật tập vận động cho trẻ xơ hóa cơ x x x

101    177.
Kỹ thuật tập vận động cho trẻ bị biến dạng cột sống

(cong vẹo, gù, ưỡn)
x x x x

102    178. Kỹ thuật hỗ trợ tăng tốc thì thở ra ở trẻ nhỏ x x x x

103    180. Kỹ thuật kiểm soát tư thế hội chứng sợ sau ngã x x x

104    181. Kỹ thuật ngồi, đứng dậy từ sàn nhà x x x

L. KỸ THUẬT THĂM DÒ, LƯỢNG GIÁ, CHẨN ĐOÁN

VÀ ĐIỀU TRỊ PHỤC HỒI CHỨC NĂNG (nhân viên y tế

trực tiếp thực hiện)

105    219. Chăm sóc điều trị loét do đè ép độ I, độ II x x x x

6

106    220. Chăm sóc điều trị loét do đè ép độ III x x x

     N. CÁC KỸ THUẬT KHÁC (TTLT 37)

107    249. Kéo nắn, kéo dãn cột sống, các khớp x x x

108    250. Tập do cứng khớp x x x x

109    251. Tập vận động với các dụng cụ trợ giúp x x x x

  XVIII. ĐIỆN QUANG

110    703. Siêu âm tại giường x x x x

  XXIV. VI SINH

     B. VIRUS

     1. Virus chung

111  113   Virus Xpert x x x

2. Danh mục kỹ thuật vượt tuyến: 09 kỹ thuật

Stt

TT

theo

TT

43

TT

theo

TT   21

DANH MỤC KỸ THUẬT

PHÂN

TUYẾN KỸ

THUẬT

  1   2 3

   III. NHI KHOA (Áp dụng riêng đối với chuyên ngành Nhi)

   IV. PHỤC HỒI CHỨC NĂNG

   A. VẬT LÝ TRỊ LIỆU - PHỤC HỒI CHỨC NĂNG

1 708   Siêu âm điều trị x x

2 763   Kỹ năng sử dụng xe lăn x x

      B. LÀM VÀ SỬ DỤNG CÁC DỤNG CỤ TRỢ GIÚP

3 970   Thanh song song x x

      VII. GÂY MÊ HỒI SỨC

4 1288   Theo dõi truyền dịch bằng máy đếm giọt x x

5 1370   Nuôi dưỡng người bệnh bằng đường tĩnh mạch x x

   X. NGOẠI KHOA

      G. CHẤN THƯƠNG – CHỈNH HÌNH

      17. Nắn- Bó bột

6 1008   Nắn, bó bột gãy Pouteau - Colles x x

7 1025   Nắn, bó bột trật khớp cùng đòn x x

   XIII. PHỤ SẢN

      A. SẢN KHOA

8 20   Gây chuyển dạ bằng thuốc x x

9 45   Hủy thai: chọc óc, kẹp sọ, kéo thai x x

		2024-07-09T12:39:54+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-09T14:01:33+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	SỞ Y TẾ<syt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-09T14:01:34+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	SỞ Y TẾ<syt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-09T14:01:40+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	SỞ Y TẾ<syt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-09T14:01:45+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	SỞ Y TẾ<syt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-09T14:05:25+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	SỞ Y TẾ<syt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-14T17:05:24+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	BỘ PHẬN MỘT CỬA LĨNH VỰC Y TẾ<bophanmotcua.yt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!